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Od januára minulého 
roka sa o katolícky cintorín 
stará nezisková organizácia 
SOMNIA. Za ten čas sa tam 
veľa zmenilo a celý cinto-
rín postupne digitalizujú. 
O podrobnostiach nás in-
formoval Marián MOLNÁR, 
zástupca tejto neziskovej 
organizácie.

V akom štádiu je teraz 
proces digitalizácie?

Momentálne vytvárame 
presnú evidenciu hrobových 
miest. Vieme, kde sa nachá-
dza konkrétny hrob, v akom 
je stave, kto za toto hrobové 
miesto platí a na jaké ob-
dobie. Toto všetko máme v 
počítači. Takto sa to nikdy 
nestratí, teda občania nikdy 
neprídu o tieto informácie 
tak, ako sa to stalo viackrát 
v minulosti v komárňanskom 
cintoríne, kedy sa tieto údaje 
stratili a každý musel začať 
od nuly.

Informácie, ktoré potre-
bujeme môžeme vyhľadať aj 
na internete?

Áno, je to celkom jedno-
duché, lebo na internete si 
stačí vyhľadať komárňanský 
katolícky cintorín a pod-

ľa mena pochovanej osoby 
si viete vyhľadať hrobové 
miesto a pozrieť sa, v akom 
je stave. Tiež môžete zapá-
liť virtuálnu sviečku. Okrem 
toho si u nás môžete ob-
jednať čistenie kameňa, prí-
padne položenie kvetov na 
hrob, ak to nemôžete urobiť 
osobne.

Informácie môžeme zís-

kať aj osobne?
Máme prijímaciu kan-

celáriu, kam môžete prísť a 
spýtať sa na čokoľvek. Naše 
pracovníčky vedia vyhľadať 
konkrétny hrob podľa mena 
pochovanej osoby a roku 
úmrtia. Toto vieme vyhľadať 
viacerými spôsobmi a ide 
to veľmi rýchlo. Ak ani toto 
nepomôže, tak naše pracov-

níčky pôjdu s vami k hrobu a 
podľa údajov na náhrobnom 
kameni zistia, kto platí za 
hrobové miesto.

Na koľko rokov sa platí 
za hrobové miesto v katolíc-
kom cintoríne?

Väčšinou je to na 10 ro-
kov. Zákon presne neurčuje 
túto lehotu. Všeobecne sa to 
určuje podľa doby tlenia, a 
to je tých 10 rokov.

Na čo sa využívajú pe-
niaze z poplatkov za hrobo-
vé miesta?

Peniaze sa používajú na 
prevádzku cintorína. Všetky 
peniaze, ktoré ľudia zaplatia, 
používame na správu cintorí-
na, teda vynášanie smetí, za-
platenie spolupracovníkov, 
ktorí sa starajú o to, aby na 
cintoríne bolo čisto, poria-
dok, aby sme triedili odpad, 
čo je veľmi dôležité. Okrem 
toho sa snažíme zveľaďovať 
cintorín. Je veľký a historický 
a je tu pochovaných veľa na-
šich predkov a tiež význam-
ných osobností Komárna. 
Preto sa snažíme navrátiť mu 
dôstojnosť, ktorú by podľa 
nášho názoru mal mať.
Zhovárala sa Ľubica Balková

Postupne digitalizujú informácie o cintoríne

Cez brány Komárňanskej 
pevnosti v rámci prvého roč-
níka festivalu zdravia MajSa 
Fest v septembri prešlo vyše 
200 nadšencov zdravého 
životného štýlu. Vďaka šted-
rosti návštevníkov a podpo-
rovateľov podujatia sa počas 
jedného dňa podarilo vy-
zbierať sumu 1 600 eur. Táto 
finančná čiastka poputovala 
pediatrickému oddeleniu 
Komárňanskej nemocnice 
na podporu kúpy špeciálne-
ho vybavenia, ktoré prispeje 
k zlepšeniu komfortu naj-
menších pacientov.

Majsa Fest je lokálny 
charitatívny festival zame-
raný na celkový well-being 
– koncept, ktorý spája fy-

zickú pohodu s mentálnym 
blahobytom, a je dnes čoraz 
vyhľadávanejší. Návštevníci 
festivalu mali príležitosť vy-
počuť si obohacujúce disku-

sie s odborníkmi a inšpiratív-
nymi osobnosťami na témy 
ako zdravé stravovanie, po-
hyb, spánok, liečenie, men-
tálne zdravie či ajurvéda.

Hlavnými hosťami boli 
výživový poradca Maroš 
Krivosudský z projektu Ex-
trémne premeny a slovenský 
jogín Fredy Ayisi. Súčasťou 
bohatého programu boli aj 
praktické workshopy s fyzi-
oterapeutom a odborníčkou 
na zdravie žien, ukážky cvi-
čení ako sú pilates či joga, 
a tiež program pre najmen-
ších, vrátane populárneho 
cvičenia Baby Balance, za-
meraného na psychomoto-
rický vývoj a zdravie detí. 
Návštevníci si navyše mohli 
zakúpiť kvalitné domáce a 
ekologické produkty od lo-
kálnych remeselníkov, ale-
bo si posedieť pri zdravom 
a chutnom vegánskom jedle.

Hlavnou myšlienkou 
MajSa Festu je mať sa dob-
re a to bez ohľadu na vek, 
pohlavie, zdravotné či men-
tálne ťažkosti. Festival spája 
odbornú prax, inšpiratívne 
príbehy, užitočné informácie 
a praktické ukážky pre kaž-
dého, všetko v záujme pou-
kázať na význam a prínosy 
zdravého životného štýlu. 
Prvým krokom je pritom len 
rozhodnutie chcieť zlepšiť 
svoj život.

Prípravy druhého ročníka 
MajSa Fest-u, ktorý sa usku-
toční 7. júna, sú v plnom prú-
de. Organizátori sú odhod-
laní priniesť ešte kvalitnejší 
a inšpiratívnejší program, 
ktorý reflektuje misiu festi-
valu – zlepšovať životy, tvoriť 
hodnotu a podporiť dobro-
činnosť, ktorá je samotným 
srdcom tohto podujatia.
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Prvý charitatívny well-beingový festival v Komárne

Vďaka návštevníkov a podporovateľov organizátorom 
podujatia sa podarilo vyzbierať sumu 1 600 eur, ktorá popu-
tovala pediatrickému oddeleniu Komárňanskej nemocnice.

Dňa 24. mája 2025 sa 
v našom meste uskutočnia 
preteky Spartan, ktoré pat-
ria medzi najpopulárnejšie 
športové výzvy súčasnosti. 
Celosvetovo táto značka pri-
láka ročne viac ako milión 
nadšencov športu a z viac 
ako 250 podujatí po celom 
svete sa jedno bude konať 
práve v Komárne. Komár-
ňanská pevnosť ponúka ide-
álne prostredie pre zázemie 
takýchto pretekov.

Čakajú nás dve základné 
dĺžky trate:

SPRINT je krátka vzdia-
lenosť, má približne 5 km 
a 20 prekážok. Je vhodná 
pre začiatočníkov alebo pre 
tých, ktorí si nie sú istí svojou 
fyzickou kondíciou. Firemné 
a iné skupinové teambuildin-
gy sú tiež veľmi časté v tejto 
disciplíne.

SUPER je stredná vzdia-
lenosť s približne 10 km a 25 
prekážkami. Je stále vhodná 
aj pre začiatočníkov, no aj 
pre tých, ktorým už krátka 
trať nestačí.

Pretekať je možné v troch 
výkonnostných kategóriách:

Kategória ELITE je pre 
najlepších z najlepších. Kto 
chce byť celkovým víťazom, 
súťaží v tejto kategórii. 

V kategórii AGE súperíte 
s vašimi rovesníkmi a vy-
hodnotení sú traja najlepší 
z každej vekovej kategórie. 
V kategóriách ELITE a AGE 
nemôžete prijať cudziu po-
moc. 

Kategória OPEN je naj-
početnejšia a ponúka naj-
viac zábavy. Tu môžete prijať 
cudziu pomoc tam, kde je to 
možné, preto odporúčame 
každému naštudovať si pra-
vidlá prekážok.

Doplnková disciplína 
CHARITY kopíruje trasu 
SPRINTu. Výťažok z registrá-
cii poputuje na dobročinný 
cieľ pod taktovkou Nadácie 
Markíza.

A nesmieme zabudnúť 
ani na tých najmenších. 
Deti milujú SPARTAN KIDS. 
Prihlasovať sa môžu deti od 
4 do 14 rokov (pokiaľ dieťa 
bude mať v tomto roku 15 
rokov, radí sa už do kategórie 
dospelých, a teda nemôže sa 
prihlásiť na SPARTAN KIDS). 
Preteky sú vhodné pre kaž-
dého bez rozdielu veku ale-
bo pohlavia. Keďže Komár-
no neponúka náročný terén 
v podobe vysokých kopcov, 
dá sa predpokladať, že trate 
budú veľmi rýchle a budú 
patriť medzi to jednoduch-
šie, čo SPARTAN ponúka.

Odhadovaná návštevnosť 
je viac ako 3000 pretekárov. 
Zo zahraničia sa najviac 
očakávajú bežci z Maďarska, 
ale aj Českej republiky Tento 
pretek je skvelou voľbou pre 
všetkých – skúsených bežcov 
aj tých, ktorí sa chcú odhod-
lať na svoju prvú výzvu. Viac 
info a prihlasovanie na pre-
teky: www.facebook.com/
spartanrace.slovakia.

Najznámejšie terénne prekážkové 
preteky v Komárne

PRE PIATAKOV ZÁKLADNÝCH ŠKÔL
8-ročné štúdium

Vážení rodičia, milí žiaci!
Gymnázium Ľ. J. Šuleka v Komárne otvára aj v šk. 
roku 2025 - 2026 triedu 1. ročníka 8-ročného štúdia. 
Do triedy príma sa môžu prihlásiť žiaci 5. ročníka ZŠ. 
Prihlášku je potrebné podať riaditeľovi základnej 
školy najneskôr do 20. februára 2025. 

Žiakov a rodičov pozývame na deň otvorených 
dverí v pondelok 3. februára 2025 o 15.30.

Ďalšie informácie Vám poskytneme 
na tel. č. 035/7731 316, 0905 583777, 

slovgym@gljs.sk a www.gljs.sk.
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50 originálnych fotogra-
fií jedného z najznámejších 
českých umeleckých foto-
grafov Jana Saudka zdobí 
galériu Platz. Majster atelié-
rovej fotografie s nezameni-
teľným rukopisom, ktorých 

predmetom je najčastejšie 
žena a ženské telo. Expozí-
cia prierezu jeho celoživot-
nej tvorby priniesla do Ko-
márna závan šteklivosti.

Majster Saudek v máji 
oslávi 90-te narodeniny, 

do Komárna poslal odkaz 
a manželku Pavlinu, ktorá 
nám potvrdila, že naozaj 
miluje ženy, sú nielen jeho 
inšpiráciou, ale aj motorom, 
pre čo žije a odkiaľ dostáva 
energiu. Práve vďaka tomu a 

dobrému oku dokáže vyfotiť 
každú tak, aby bola krásna.

V roku 1959 ešte nebol 
ani Beatles, ani Rolling Sto-
nes a Jan už žil voľný život 
60-tych rokov v Prahe. A do-
dnes odkrýva niečo, čo sme 
nevideli. Dáva tomu priestor 
a dáva tomu filozofiu, uvie-
dol galerista Juraj Ulický, kto-
rý majstra zastupuje nielen 
na Slovenku, ale aj v Maďar-
sku. Originálne fotografie od 
59. roku povyšujú obyčajné 
veci na umenie. Zaujímavé 
je, že až 75 percent divákov 
Janovych fotografií sú ženy. 
On odkrýva síce nahotu, ale 
zároveň aj tajný svet, ktorý 
nás láka, lebo sme ho pred-
tým nepoznali. Expozícia 
fotografií Jana Saudka bude 
galérii Platz sprístupnená 
do konca februára. Navštíviť 
ju môžete okrem pondelka 
každý deň od 10. do 18. ho-
diny.
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50 originálnych fotografií Jana Saudka zdobí Galériu Platz

1. Mesto Komárno, ako vlastník nehnuteľnosti, vyhlasuje 
OVS na predaj nehnuteľnosti:
parcely reg. „C“ č. 11854/4 o výmere 813 m², ostatná plocha, 
vedenej na LV č. 6434 v k. ú. Komárno.
Vyvolávacia cena: Minimálna kúpna cena (vyvolávacia cena): 
19.926,63 eur, ktorá je zároveň najnižším podaním.
2. Mesto Komárno, ako vlastník nehnuteľnosti, vyhlasuje 
OVS na predaj nehnuteľnosti:
parcely reg. „C“ č. 11854/5 o výmere 779 m², ostatná plocha, 
vedenej na LV č. 6434 v k. ú. Komárno.
Vyvolávacia cena: Minimálna kúpna cena (vyvolávacia cena): 
19.093,29 eur, ktorá je zároveň najnižším podaním.
3. Mesto Komárno, ako vlastník nehnuteľnosti, vyhlasuje 
OVS  na predaj nehnuteľnosti:
- parcely reg. „C“ č. 11854/7 o výmere 832 m², ostatná plo-
cha, vedenej na LV č. 6434  v k. ú. Komárno.
Vyvolávacia cena: Minimálna kúpna cena (vyvolávacia cena): 
20.392,32 eur, ktorá je zároveň najnižším podaním.
4. Mesto Komárno, ako vlastník nehnuteľnosti, vyhlasuje 
OVS  na predaj nehnuteľnosti:
- parcely reg. „C“ č. 11854/8 o výmere 846 m², ostatná plo-
cha, vedenej na LV č.    6434 v k. ú. Komárno.
Vyvolávacia cena: Minimálna kúpna cena (vyvolávacia cena): 
20.735,46 eur, ktorá je zároveň najnižším podaním.
5. Mesto Komárno, ako vlastník nehnuteľnosti, vyhlasuje 
OVS  na predaj nehnuteľnosti:
- parcely reg. „C“ č. 11854/9 o výmere 883 m², ostatná plo-
cha, vedenej na LV č.  6434 v k. ú. Komárno.
Vyvolávacia cena: Minimálna kúpna cena (vyvolávacia cena): 
21.642,33 eur, ktorá je zároveň najnižším podaním.
6. Mesto Komárno, ako vlastník nehnuteľností, vyhlasuje 
OVS na predaj nehnuteľností:
- pozemok, parcely reg. „C“ č. 10986/1 o výmere 516 m², 
zastavaná plocha a  nádvorie,
- pozemok, parcely reg. „C“ č. 10987 o výmere 239 m², za-
stavaná plocha a nádvorie,
- pozemok, parcely reg. „C“ č. 10988 o výmere 653 m², za-
stavaná plocha a nádvorie,
- stavba, (býv. budova ZŠ Hadovce), súp. č. 45. Nachádzajú-
ca sa na parcelách reg. „C“ č. 10987 a č. 10988, vedených na 
LV č. 6434 v k. ú. Komárno.
Vyvolávacia cena: Minimálna kúpna cena (vyvolávacia cena): 
70 200,00 eur, ktorá je zároveň najnižším podaním.
7. Mesto Komárno, ako vlastník nehnuteľností, vyhlasuje 
OVS na predaj nehnuteľností:
3-izbového bytu č. 31 na VII. poschodí obytného domu na Ul. 
generála Klapku 54 v Komárne, so súpisným číslom 2972, na 
parcele reg. „C“ č. 7051/173, so spoluvlastníckym podielom 
7857/332199 na spoločných častiach a zariadeniach domu 
a na pozemku parc. registra „C“ č. 7051/173 o výmere 637 
m2, zastavaná plocha a nádvorie, na ktorom je obytný dom 
postavený, vedených na LV č. 8706 v k.ú. Komárno 
Vyvolávacia cena: Minimálna kúpna cena (vyvolávacia cena): 
70 300,00 eur, ktorá je zároveň najnižším podaním.

Termín, lehota a adresa na predkladanie ponúk pre účastní-
ka, ktorý NEMÁ aktivovanú elektronickú schránku:
14.03.2025 do 12.00 do podateľne MsÚ Komárno, alebo 
zaslaný v dňoch do 14.03.2025 na adresu Mestského úradu 
Komárno.
Termín, lehota a adresa na predkladanie ponúk pre účastní-
ka, ktorý MÁ aktivovanú elektronickú schránku:
14.03.2025 do 12.00 cez elektronickú schránku.
Všeobecné informácie: Majetkovo-právny odbor MsÚ Ko-
márno, tel. č.: 035/2851 378.
Vyhlásenie obchodných verejných súťaží, podrobné špecifi-
kácie nehnuteľností, spôsob predloženia ponuky, povinný ob-
sah ponuky, podmienky a postup obchodnej verejnej súťaže 
budú zverejnené na webovej stránke www.komarno.sk a na 
úradných tabuliach mesta Komárno.

Mesto Komárno, Nám. gen. Klapku 1, 945 01 Komárno

Oznámenie o zámere predaja nehnuteľnosti 
formou obchodnej verejnej súťaže

Lekáreň, ktorá sa nachá-
dza v areáli Nemocnice AGEL 
Komárno, je po úspešnej re-
konštrukcii opäť pripravená 
privítať svojich pacientov a 
klientov v nových, moder-
ných priestoroch. Hlavným 
cieľom tejto obnovy bolo 
zvýšenie komfortu a kvality 
poskytovaných služieb, a to 
pre našich zákazníkov aj pre 
personál.

„V rámci rekonštrukcie 
sme kompletne zmoderni-
zovali interiér. Nový nábytok 
bol navrhnutý s dôrazom 

na efektívne usporiadanie 
priestoru, čím sme urýchlili 
obsluhu a zlepšili pohodlie 
pri návšteve lekárne. Priesto-
ry sme nielen vymaľovali, ale 
aj vybavili špičkovým nábyt-
kom – nielen v oficíne, ale aj 
v galenickom laboratóriu,“ 
uviedla PharmDr. Hajnalka 
Komjáthy, PhD., vedúca far-
maceutka lekárne.

Novinkou je zavedenie 
troch výdajných okienok. 
Prvé dve okienka sú určené 
na výdaj liekov a dietetic-
kých potravín na lekársky 

predpis. Tretie okienko slúži 
na výdaj zdravotníckych po-
môcok, ako sú inkontinenč-
né a stomické pomôcky, 
bandáže, ortézy, invalidné 
vozíky či prsníkové epitézy. 
Zároveň tu pacienti nájdu 
voľnopredajné lieky, výživo-
vé doplnky a ďalší sortiment 
lekárne.

„Našou prioritou bolo 
vytvoriť miesto, kde sa každý 
zákazník bude cítiť dobre a 
kde nájde tie najlepšie mož-
né podmienky na čerpanie 
našich služieb. Veríme, že 

tieto zmeny prispejú k vašej 
spokojnosti a k tomu, že sa 
k nám budete radi vracať,“ 
uviedla PharmDr. Hajnalka 
Komjáthy, PhD. „Zrekonštru-
ovaná lekáreň je dôkazom, 
že nám záleží na zdraví a 
pohodlí našich pacientov. 
Srdečne vás pozývame nav-
štíviť naše nové priestory a 
presvedčiť sa o kvalitách, 
ktoré prinášame,“ dodala Dr. 
Hajnalka Komjáthy.

AGEL. a. s.

Oznámenie MsÚ v Komárne
Oznamujeme všetkým žiadateľom o prenájom mestské-

ho bytu, že v zmysle § 2 ods. 4 Zásad o podmienkach pri-
deľovania nájomných bytov a nájme bytov vo vlastníctve 
Mesta Komárno v znení neskorších predpisov, povinnosťou 
žiadateľa je aktualizovať svoju žiadosť na predpísanom tla-
čive „Aktualizácia a obnovenie žiadosti o prenájom bytu“ 
každý rok, a to do 15. februára príslušného roka. Žiadateľ, 
ktorý neaktualizuje svoju žiadosť, bude vyradený z eviden-
cie žiadateľov.

V piatok trinásteho sa 
nedejú len zlé veci. V tento 
čarovný decembrový deň 
sa v Gymnáziu Ľ. J. Šuleka 
v Komárne konala akcia, 
ktorú zorganizovali bývalí 
spolužiaci tohto gymnázia. 
Konkrétne zástupkyňa riadi-
teľky gymnázia Ildikó Folde-
sová, všeobecný lekár Igor 
Prokop a riaditeľ Všeobec-
nej zdravotnej poisťovne Ko-
márno Marek Mihály.

Počas dňa sa učiteľský 
zbor mohol úplne bez-
platne zúčastniť vyšetrenia 
priechodnosti žíl, ktoré vy-
konával MUDr. Igor Pro-
kop. Vyšetreniam asistoval 
Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva v Komárne, 
ktorý meral základné životné 
funkcie a glukózu.

„Rozhodli sme sa tou-
to formou niečo vrátiť našej 
komunite, konkrétne našim 
bývalým učiteľom,“ povedal 
MUDr. Igor Prokop a dodal: 
„Keďže môj spolužiak Marek 
Mihály, s ktorým som sedel 
v jednej lavici, je riaditeľom 
Všeobecnej zdravotnej pois-
ťovne, tak viem, že pre nich 
je prevencia dôležitá a moja 
spolužiačka je zástupkyňa 
na gymnáziu, ktoré sme spo-

lu navštevovali. Veľmi rýchlo 
sa zrodil tento nápad.“ 

„Igora a Mareka poznám 
od základnej školy, aj tam 
sme už spolu navštevovali 
jednu triedu,“ uviedla Paed-
Dr. Ildikó Földesová, zástup-
kyňa gymnázia. „Igor má 
skúsenosti z rôznych krajín, 
kde pôsobil ako lekár a teraz 
sa usadil sa v Komárne. Po 
pár stretnutiach sme už mali 
plán, ako sa odvďačiť našim 

učiteľom.“
„Vyšetrenie žíl je bezbo-

lestné a trvá asi dve minúty, 
pacient leží. Prístroj zmeria 
priechodnosť žíl pulznou vl-
nou, predpovedá pravdepo-
dobnosť výskytu srdcového 
infarktu, alebo cievnej moz-
govej príhody. Výsledok je do 
minúty vytlačený. Pre učiteľ-
ský zbor to bolo bezplatné, 
je jedno, či už sú na dôchod-
ku, v ktorej zdravotnej pois-

ťovni sú poistení,“ povedal 
MUDr. Igor Prokop a dodal, 
že toto vyšetrenie vykonáva 
vo svojej ambulancii.

Aj takto sa dá nazvať prí-
beh troch úspešných spolu-
žiakov, ktorí sa rozhodli odo-
vzdať svojej komunite niečo, 
ako vďaku za vedomosti, 
ktoré získali počas svojich 
študentských čias dúfajúc, 
že ich posolstvo si k srdcu 
zoberú aj iní.                  gljs

Lekáreň nemocnice je po rekonštrukcii opäť otvorená

Prekvapili súčasných aj bývalých učiteľov gymnázia
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Veľká sála 
Dôstojníckeho pavilónu

Dokonalé miesto pre 
svadby, plesy a konferen-
cie. Komplexné zabezpe-
čenie podujatí - prenájom 
priestorov, catering a de-
korácia. Bližšie informácie: 
info@mskskomarno.sk

Drobná inzercia

POĎAKOVANIE
Srdečne ďakujeme všetkým, ktorí pri-

šli dňa 16. januára 2025 odprevadiť na 
poslednú cestu

Vojtecha PÁLINKÁSA
a podporili nás v ťažkej chvíli a vyjadrili 
nám úprimnú sústrasť.

Touto cestou by sme sa chceli poďakovať všeobec-
nému lekárovi MUDr. Igorovi Prokopovi za empatickú a 
profesionálnu pomoc.

Smútiaca rodina

SPOMIENKA
Ďna 24. januára uplynul druhý rok, čo 

nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
otec a starý otec

78-ročný Ladislav FEHÉR.
Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, 
tichú spomienku.

S láskou spomína manželka Kamila,
synovia Laco a Peter s rodinami. 

SPOMIENKA
„Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach budeš naveky žiť.
Roky plynú, ubieha čas, 
no spomienky na Teba zostávajú v nás.“

Dňa 14. januára 2025 uplynuli štyri roky, keď nás 
vo veku 65 rokov navždy opustil 

Ladislav HABARA.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu, prosím, tichú 
spomienku.

S láskou na Teba spomínajú Tvoji najbližší.

Novorodenci
Toni Olivér Szűcs z Imeľa, Kristián Opálka zo Zlatnej na 

Ostrove, Kuong Anna Lep z Komárna, Hanna Vlacseková z Oko-
ličnej na Ostrove, Maja Bozsaiková z Holiarov, Jázmin Kováčová 
zo Zlatnej na Ostrove, Nara Zoé Csákvári z Bátorových Kosíh, 
Kristofer Lakatoš z Veľkého Harčášu, Nataly Ravaszová z Koláro-
va, Léna Czibor z Búču, Hanna Dócza z Kolárova, Tamara Vargo-
vá z Hurbanova, Véda Könözsi z Kolárova, Csenge Tóth z Pásztó; 
Aurel Hegedűs z Pribety, Emília Uhrinová z Kolárova, Alexa Ha-
bardíková z Komárna, Levente Kara z Marcelovej, Bálint Csala z 
Komárna, Mia Mikla zo Zlatnej na Ostrove, Tibor Papp z Tekov-
ských Lužian, Áron Szabó zo Svätého Petra, Máté Koczkáš zo 
Zlatnej na Ostrove, Zina Ferusová z Veľkých Kosíh, Lara Vargová 
z Ľubej, Eliott Csicsó z Hurbanova, Ľudovít Beňo z Palárikova, 
Bianka Sekerák z Úľan nad Žitavou, Zafira Lakatošová z Dvorov 
nad Žitavou, Ramóna Mihalik z Malej Iže, Tamara Umelková z 
Kolárova, Attila Lakatoš z Hurbanova, Elis Rizó z Komárna, Noel 
Rigó zo Zlatnej na Ostrove, Maximilián Talian z Komárna, Selim 
Kotlár z Veľkých Lovcov.

Sľúbili si vernosť
Sándor Kasznár a Soňa Bohušová.

Opustili nás
66-ročný Lajos Szermanovics z Komárna, 76-ročný Rudolf 

Strečko z Komárna, 88-ročná Semina Vizváry z Komárna; 77-
ročná Mária Černá z Bátorových Kosíh; 78-ročný Ferenc Vanek z 
Modrán; 63-ročný Sándor Németh z Okoličnej na Ostrove, 69-
ročná Klára Molnár z Komárna, 62-ročný Jiří Trávník z Iže, 78-
ročný Imrich Tóth z Novej Stráže, 73-ročný Ján Szegvári z Čalov-
ca, 77-ročná Eva Mackovičová z Novej Stráže, 75-ročná Alžbeta 
Cimbaliková z Komárna, 39-ročný Ing. Július Varga ml. z Komár-
na, 84-ročný Ing. Dominik Bátovský z Komárna, 84-ročný Béla 
Pálinkás z Komárna, 83-ročný Ladislav Laposa z Komárna, 84-
ročná Margita Borková z Kameničnej, 94-ročná Terézia Osval-
dová z Komárna, 82-ročná Julianna Fintová z Komárna, 54-ročná 
Erika Rácz z Komárna, 59-ročná Alžbeta Švarcová z Kameničnej, 
62-ročný František Krampotyák z Kavy, 70-ročný Béla Pető zo 
Zlatnej na Ostrove, 87-ročná Júlia Lengyelová zo Svätého Petra, 
84-ročná Emília Liptáková z Komárna, 50-ročná Renáta Kováčo-
vá z Pribety, 83-ročná Irma Janíková z Ďulovho Dvora, 71-ročný 
Jozef Burkus z Komárna, 95-ročná Alžbeta Janková z Komárna.

SPOMIENKA
„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám,
len brána spomienok ostala dokorán...
Ten, kto Ťa poznal, si spomenie,
a ten, čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne.“

Ďna 21. januára 2025 uplynuli 3 roky, čo nás opustil 
milovaný manžel, otec a dedko

Juraj GYŐRFI.
S láskou spomínajú jeho najbližší.

l Kúpim garsónku alebo 
1-izbový byt, najlepšie v pô-
vodnom stave. Platba – ho-
tovosť (prevodom na účet). 
Nie od RK. Som súkromná 
osoba. Tel.: 0918/857 167.

Vnútorná okružná 53, 945 01
Komárno

cleancitykomarno@gmail.com

Ponúkame
Vám kontajnerovú 

prepravu stavebného 
a priemyselného odpadu

v 3 m3, 5,5 m3, 8 m3 
kontajneroch

Konténeres hulladékszállítás,
építési törmelék és iparihulladék

3 m3, 5,5 m3 ,8 m3 
konténerekben

Volajte na tel.č.: 
035 7713 003

Mobil: 0907 562 522

NAJLEPŠIE CENY V OKRESE 
KOMÁRNO!

Tel.: 090 562 522, 035 7713 003

Mesto Komárno vyhlasuje výzvu v zmysle Všeobecne zá-
väzného nariadenia (VZN) č. 8/2022 na čerpanie finančnej 
dotácie z fondu primátora Mesta Komárno na účely ochrany 
životného prostredia, tvorby a ochrany zdravia obyvateľstva 
a zachovania prírodných hodnôt na území mesta Komárno.

Maximálna výška finančnej dotácie priznanej primátorom 
mesta v zmysle VZN je 500 eur na jeden projekt.

Finančnú dotáciu je možné použiť v nasledovných ob-
lastiach:
a) tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia 
obyvateľstva,
a1) podpora skvalitňovania životného prostredia v Komárne,
a2) ochrana zelene, jej stanovišťa, biotopu a bezprostredného 
okolia prvkov zelene,
a3) zlepšenie kvality zelene a kvality verejných priestranstiev 
(podpora pri údržbe verejnej zelene, výsadba a údržba kve-
tov, kríkov, stromčekov, umiestnenie predmetov zlepšujúcich 
kvalitu životného prostredia),
a4) odstraňovanie inváznych druhov rastlín,
a5) podpora vzdelávania a výchovy v oblasti životného 
prostredia a zdravia obyvateľov,
b) zachovanie prírodných hodnôt.

O finančnú dotáciu môžu žiadať právnické osoby a fyzic-
ké osoby – podnikatelia, ktorí majú sídlo alebo trvalý pobyt 
na území mesta alebo ktoré pôsobia, vykonávajú činnosť na 
území mesta alebo poskytujú služby obyvateľom mesta. Žia-
dateľ musí mať vysporiadané všetky svoje záväzky voči mes-
tu ako aj voči právnickým osobám, ktorých zakladateľom je 
mesto.

Hlavným cieľom grantu je ochrana životného prostredia a 
zdravia obyvateľov mesta.

Prichádzajúce žiadosti mestský úrad predkladá primáto-
rovi mesta na rozhodnutie. Žiadosti je možné podať písomne 
poštou na adresu Mestský úrad Komárno, Nám. gen. Klapku 
1, 94501 Komárno alebo osobne v podateľni Mestského úra-
du Komárno.

Tlačivo žiadosti je možné si vyzdvihnúť aj na mestskom 
úrade, alebo si stiahnuť z webovej stránky mesta. Ďalšie in-
formácie ohľadne grantu Vám podá pracovníčka Odboru 
rozvoja a životného prostredia: Ing. Annamária Pálinkásová 
– 035/2851376.

Výzva na čerpanie 
finančných prostriedkov na rok 2025
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Bol to náročný rok pre rodiny aj samosprávy, v ktorom 
každodenný život komplikovalo množstvo neistôt. Vďaka 
užším finančným podmienkam je efektívna prevádzka a 
riadenie ešte dôležitejšie. Aj napriek tomu však Komárno 
dosiahlo významný pokrok v oblasti rozvoja, a to najmä 
vďaka externých zdrojom financovania. Celkovo išlo o in-
vestície v hodnote viac ako 4 milióny eur.

Naše historické hodnoty
Ďalšia fáza rekonštrukcie pevnosti je už dokončená. V 

rámci projektu v hodnote 1 milión eur pokračovala obno-
va fasády budovy a časti chodníka. Návštevníkom je teraz 
k dispozícii nová prednášková sála, spoločenské miestnos-
ti a turistická kancelária. Počas zimy bola v pevnosti otvo-
rená jedinečná svetelná výstava a čoskoro sa v jej múroch 
začne niekoľko nových aktivít. 

Mesto priateľské k cyklistom
Pokračovalo sa vo výstavbe cyklotrás v rámci mesta. V 

minulom roku pokračovali stavebné práce od Kossuthovho 
námestia po ulicu Mederská, ktoré stáli takmer 120 tisíc 
eur. Okrem toho mesto získalo grant na výstavbu ďalších 
úsekov, takže v roku 2025 bude výstavba cyklotrás pokra-
čovať na Petőfiho ulici od stanice po vodárenskú vežu, ako 
aj na časti Záhradníckej ulice a Vážskeho nábrežia.

Efektívna prevádzka
Napäté rozpočty znamenajú, že energeticky úsporné 

vylepšenia sú prioritou. Cieľom je minimalizovať množ-
stvo energie spotrebovanej mestom a nakupovať energiu 
za čo najnižšiu cenu. To bolo cieľom rekonštrukcie ve-
rejného osvetlenia, ktorá zahŕňala výmenu svietidiel a 
na niektorých miestach aj stožiarov za 1,45 milióna eur. 

Vďaka tejto investícii bolo obnovených takmer 70 % ve-
rejného osvetlenia v Komárne, čím sa spotreba energie na 
verejné osvetlenie v meste znížila o polovicu. Okrem za-
teplenia budov je dôležitá aj modernizácia vykurovacie-
ho systému. V minulom roku boli za takmer 100 000 eur 
zrekonštruované vykurovacie systémy v 3 materských ško-
lách, pričom vykurovanie zabezpečuje oveľa účinnejší ko-
tol. V niekoľkých materských školách, kde sa zabezpečuje 
diaľkové vykurovanie, bol nainštalovaný moderný diaľko-
vo ovládaný systém na kontrolu spotreby. Prostredníctvom 
centralizovaného obstarávania, do ktorého sa zapojilo nie-
koľko inštitúcií, sa podarilo výrazne znížiť nákupnú cenu 
energie v porovnaní s predchádzajúcimi cenami. 

Kultúrne mesto
Kultúrny život mesta zostáva dôležitou oblasťou. Oso-

bitnú podporu majú letné programy v našom meste a kul-
túrne stredisko má bohatú ponuku. S podporou mesta a 
sponzorov bola v mestskom kultúrnom stredisku nainšta-
lovaná klimatizácia. Vďaka tomu si môžu návštevníci vy-
chutnať predstavenia v ešte príjemnejšom prostredí. 

Investícia do budúcnosti
V Komárne pokračuje doteraz najväčšia rekonštrukcia 

školy. Rozsiahla rekonštrukcia základnej školy na Pohra-
ničnej ulici si vyžiada náklady vo výške 2,8 milióna eur, 
pričom časť z nich už bola dokončená v minulom roku. 
Projekt nielenže zrekonštruuje historickú budovu školy, 
ktorá má viac ako 130 rokov, ale zároveň výrazne zníži 
prevádzkové a energetické náklady. Samospráva pripravila 
projekty aj na rekonštrukciu ďalších škôl, pričom sa oča-
káva, že rekonštrukcia bude pokračovať dokončením školy 
na Pohraničnej ulici v roku 2025. 

Upravené mesto
V tomto roku pokračovalo zakrývanie, uzatváranie a 

renovácia kontajnerových stojísk. Na niektorých miestach 
boli vybudované nové stojiská. V minulom roku mesto na 
tento účel vyčlenilo z vlastného rozpočtu 200 tisíc eur, 
čím celková suma vynaložená na obnovu kontajnerov za 

posledné roky presiahla 1 milión eur. Komárno má 179 ko-
munálnych kontajnerových bodov, z ktorých 86 už bolo v 
posledných rokoch zrekonštruovaných alebo rozšírených. 

Narastajúca doprava
V roku 2024 pokračovala výstavba parkovacích miest. 

Dynamický nárast počtu vozidiel v našom meste spôsobil, 
že parkovanie sa stáva čoraz väčším problémom. V mi-
nulom roku pokračovalo rozširovanie parkovacích miest 
v obytných zónach v lokalitách, kde existujúca doprava 
indikovala potrebu. Prevažná väčšina parkovacích miest 
bola vybudovaná ekologicky šetrným spôsobom s použi-
tím riešenia z drveného kameňa, aby sa zabezpečilo, že 
odtok dažďovej vody nebude obmedzený. Mesto na tento 
účel vyčlenilo 200 000 eur.

Bezpečné mesto
Meniace sa okolnosti a zákony spôsobujú, že verejná 

bezpečnosť je čoraz väčšou výzvou. Počet oznámení a 
priestupkov nahlásených mestskej polícii výrazne vzrás-
tol, čo pomáha obmedziť rozširujúci sa kamerový systém. 
V minulom roku naň samospráva vynaložila 23 tisíc eur, 
ale vďaka možnostiam grantov by sa tento systém mohol v 
tomto roku výrazne rozšíriť.

Pripravené získať 
externé finančné prostriedky

Kľúčom k úspešnému verejnému obstarávaniu a získa-
vaniu externého financovania je pripravenosť. V minulom 
roku sa táto intenzívna, aj keď menej viditeľná práca sa 
uskutočnila vo viacerých oblastiach. Mesto vynaložilo 
272 tisíc eur na dokumenty, projekty a povolenia, ktoré 
Komárnu pomôžu pri získavaní ďalších grantov. 

Nezávislé, silné mesto
Mestská spoločnosť KN Smart sa už niekoľko rokov 

neustále rozširuje a posilňuje. Prijímajú nové činnosti a 
neustále rozširujú svoj vozový park a vybavenie. Cieľom 
je dosiahnuť nezávislosť mesta v oblasti komunálnych slu-
žieb so silnou mestskou spoločnosťou. Mesto tiež získalo 
dotáciu na novú techniku, čo mu umožnilo zakúpiť menšie 
traktory a iné zariadenia. Koncom roka bol schválený ďalší 
grant vo výške 683 tisíc eur, vďaka ktorému si mesto bude 
môcť kúpiť nákladné vozidlo na zber odpadu a veľkokapa-
citné kontajnery.Začala sa poskytovať služba KN taxi, ktorá 
odváža odpad až od dvier. V minulom roku sa uskutočnil 
prvý celý rok prevádzky kompostárne v Hadovciach, kto-
rá využila svoju plnú kapacitu na spracovanie viac ako 2 
000 ton zeleného odpadu a časť z neho vrátila obyvateľom 
bezplatne vo forme kompostu. 

Stalo sa v roku 2024


